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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1618/KH-SGDĐT, ngày 24 tháng 3 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông năm 2025. Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông năm 2025. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2025 với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

1.1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng, văn hóa giao 

thông an toàn. Tổ chức triển khai, quán triệt, thông tin, tuyên truyền các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Trung ương, thành phố, Huyện uỷ Vĩnh Bảo, Đảng uỷ nhà trường 

về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. 

1.2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và 

số người bị thương. 

1.3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích 

cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Khắc phục tình trạng ùn tắc giao 

thông tại các khu vực cổng trường và các tuyến đường có trường học. 

1.4. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn từ 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác trật tự an toàn giao thông. Nâng cao 

nhận thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học 

sinh đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông là một trong những nhiệm vụ quan trong trong việc thực hiện 

kế hoạch nhiệm vụ năm học và mục tiêu phát triển nhà trường giai đoạn 2020-

2025 và tầm nhìn 2030 “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tin và 

thương hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện 

đại và hội nhập”. 

5. Hoạch định và xây dựng kế hoạch bám sát vào Chỉ thị số 23-CT/TW của 

Trung ương Đảng, Chỉ thị số 10/CT-CP của Chính Phủ, các văn bản chỉ đạo của 

thành phố, địa phương và đặc điểm tình hình của nhà trường; Chỉ đạo, giao nhiệm
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vụ rõ người, rõ việc, quy ro trách nhiệm, bảo đảm công tác quản lý chặt chẽ về an 

ninh, an toàn giao thông thống nhất, đồng bộ, hiệu quả. Giảm thiểu việc vi phạm 

trật tự an toàn giao thông đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà 

trường thông qua các hoạt động giáo dục tuyên truyền, lồng ghép, cam kết,... 

2. Yêu cầu 

2.1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng và đầy đủ Chỉ thị số 23-

CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình số 57-CTr/TU ngày 28 tháng 9 năm 2023 

của Thành ủy, Chỉ thị số 10/CT-CP, Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28 tháng 02 

năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông năm 2025 trong toàn thể cán bộ, nhân viên và học sinh trong 

nhà trường đối với đảm bảo trật tự, an toàn giao thông là một trong những nhiệm 

vụ trọng tâm trong việc thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phát triển của nhà trường. 

2.2. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng nhằm đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục của nhà trường, xây dựng môi 

trường an toàn, thân thiện, thượng tôn pháp luật; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, thường xuyên, liên tục, toàn diện. 

2.3. Phát huy mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tổ chức triển 

khai, thực hiện và chấp hành nghiêm chỉnh công tác đảm bảo, trật tự an toàn giao 

thông trong tình hình mới. 

2.4. Kiên trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, 

quán triệt về nhiệm vụ đến từng tổ chức, cá nhân, người tham gia giao thông tuyệt 

đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các 

đơn vị. 

2.5. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật 

tự ATGT, phát huy hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

tuyên truyền an toàn giao thông,... 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25 tháng 5 năm 

2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 

149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về việc Ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 

năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các Chỉ thị, Công điện của Thủ 

tướng Chính phủ vê tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 
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2. Tăng cường các giải pháp khả thi để kiềm chế, kéo giảm ùn tắc giao 

thông tại khu vực cổng trường vào các giờ cao điểm. Triển khai tốt công tác giáo 

dục trật tự an toàn giao thông cho học sinh xuyên suốt năm học và có trọng điểm 

vào dịp cao điểm như: nghỉ 30 tháng 4 năm 2025, 01 tháng 5, nghỉ hè, Quốc khánh 

02 tháng 9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025-2026 và phát động 

“Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9 tháng 2025. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ 

học sinh học sinh trong công tác giáo dục học sinh về trật tự an toàn giao thông và 

chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông. 

4. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn tới toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh; tăng cường công tác chỉ đạo thông 

tin, tuyên truyền về an toàn giao thông, trong đó đa dạng hóa các loại hình thông 

tin, tuyên truyền (bài viết, pano, khẩu hiệu, phát thanh, các nền tảng mạng xã 

hội...), tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tuyên truyền 

về an toàn giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí 

đánh giá kết quả. 

5. Hướng dẫn việc lồng ghép, tích hợp mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông vào chương trình môn học, kế hoạch năm học của cơ sở giáo dục. 

6. Duy trì triển khai hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, 

huy động Đoàn thanh niên tham gia hỗ trợ từ cha mẹ học sinh trong công tác đảm 

bảo an toàn giao thông trường học. 

7. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông, tăng cường công tác kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm của giáo 

viên và học sinh. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 

2.1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh về quan điểm đường lối, chủ trường của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dưới nhiều 

hình thức như: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập thể, hội thi, hội diễn, 

hệ thống phát thanh học đường, cổng thông tin điện tử…. Không ngừng đổi mới 

hình thức, nội dung, tuyên truyền có chiều sâu, tác động mạnh đến nhận thức, tâm 

lý, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, quyết tâm hình 

thành thói quen, văn hóa chấp hành luật; tăng cường phối hợp giữ gia đình, nhà 
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trường, cơ quan chức năng giáo dục cho học sinh ý thức chấp hành pháp luật và 

văn hóa khi tham gia giao thông. 

2.2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đó nhấn 

mạnh yêu cầu đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, tích cực chủ động phê phán, 

đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật giao thông; xây dựng nhân rộng các mô 

hình điển hình tiên tiến, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Kết 

hợp chặt chẽ giữ tuyên truyền, vận động, giáo dục với giám sát, kiểm tra, xem xét 

xử lý hành vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. 

3. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phối hợp giữa các lực lượng 

trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là 

pháp luật về an toàn giao thông thông qua việc dạy học lồng ghép trong các 

chương trình môn học. 

- Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông Quang Thanh, Đội tuyên truyền 

phòng cảnh sát giao thông Công an thành phố tổ chức tuyên truyền giao thông 

nâng cao nhận thức, hiểu biết, kỹ năng tham gia giao thông. 

- Tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh cùng đánh giá, thống nhất 

phương tiện đi học của học sinh trên cơ sở đảm bảo tính an toàn, tính kinh tế, tính 

môi trường, tính phòng cháy chữa cháy để từng bước theo lộ trình đầu tư mua xe 

đạp, xe điện cho học sinh đi học và không sử dụng xe gắn máy 50 cm3. 

- Đảm bảo điều kiện an toàn khi tham gia giao thông cho học sinh bằng việc 

mua xe rõ nguồn gốc, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo có giấy tờ, có đăng ký và lắp biển 

xe, có gương chiếu hậu, còi, đèn đảm bảo hoạt động bình thường. 

- Khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn ba lớp, cài quai 

đúng quy cách. Đã tham gia giao thông dù ngồi trước hay ngồi sau thì cả người 

điều khiển và người ngồi sau đều phải đội mũa bảo hiểm. Khi sang đường phải xi 

nhan và quan sát đường, không vượt đèn tín hiệu, tuân thủ các lực lượng điều hành 

giao thông. 

- Xây dựng quy định về trật tự, an toàn giao thông khi tham gia học tập, rèn 

luyện tại trường: 

+ Tổ chức cho học sinh đăng ký đi xe và gửi xe trong nhà trường (Đối với 

tất cả học sinh đi xe đều phải đăng ký, gửi xe trong trường). Chỉ được đăng ký đi 

xe đối với loại xe được thống nhất giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và phù hợp 

với quy định hiện hành. 

+ Quy định học sinh đi xe đến trường đều phải đi lối cổng phụ để vào nhà 

xe của lớp và ngược lại. 

+ Không dừng, đỗ, la cà hàng quán, đứng chờ đợi nhau dưới lòng, lề đường 

toàn bộ khu vực trước cổng trường. 
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+ Học sinh đi nhờ bạn trong trường sau khi hết buổi học di chuyển xuống 

nhà xe chuẩn bị điều kiện và lên xe (không được ra phía trước cổng trường chờ, 

đón bạn ra về). 

+ Học sinh đi nhờ xe bạn ở trường khác hoặc người nhà đưa, đón đi bộ về 

phía cổng chính, di chuyển ra trước hiên phía ngoài phòng y tế và tư vấn đứng chờ 

(Không tự ý sang đường và chỉ được đứng đúng vị trí quy định, bạn hay người nhà 

đến đón cũng phải đứng chờ ở trước phòng tư vấn, y tế phía ngoài). 

+ Tất cả học sinh đi bộ đều đi qua cổng chính (Không được đi qua lối cổng 

phụ). 

- Thống nhất, quy định các lực lượng quan sát, theo dõi, quản lý việc học 

sinh thực hiện nhiệm vụ (Bảo vệ khu vực cổng phụ và nhà xe, cán bộ đoàn khu 

vực cổng chính, lãnh đạo quan sát chỉ đạo chung). 

- Tăng cường công tác kiểm tra học sinh khi tham gia giao thông ngoài 

trường, trên các tuyến đường và tại các địa phương. 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện tốt công tác quản lý, nhắc nhở, 

giáo giáo dục giúp cho họ sinh thực hiện tốt an toàn giao thông. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông. 

- Kỹ năng điều khiển xe đảm bảo an toàn phải nghiêm túc chấp hành luật, 

hình thành thói quan, văn hoá giao thông. Đi đúng phần đường, không phóng 

nhanh, không vượt ẩu, không lạng lách đánh võng, không đi hàng hai hàng ba, 

không nghe điện thoại và sử dụng ô khi điều khiển phương tiện, không vượt đèn 

đỏ… 

4. Công tác phòng ngừa, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông 

4.1. Thực hiện các giải pháp phân luồng giao thông khi học sinh đến trường 

và tan học một cách hợp lý và khoa học; quản lý phương tiện tham gia giao thông 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đảm bảo đúng quy định của pháp luật 

và quy chế, nội quy trường lớp. 

4.2. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phía trước 

cổng trường, hướng dẫn kỹ năng điều khiển phương tiện giao thông, có ý thức 

chấp hành và tuân thủ các quy định của luật pháp quy định về an toàn giao thông; 

xử lý nghiêm những hành vi cố tình vi phạm an toàn giao thông. 

4.3. Qua công tác chỉ đạo, điều hành, theo dõi, phát hiện, xử lý những hành 

vi vi phạm an toàn giao thông; kịp thời phát hiện những bất cập, có những giải 

pháp điều chỉnh nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. 

4.4. Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông huyện Vĩnh Bảo, công an Thị 

trấn, cha mẹ học sinh làm làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên, nhắc 
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nhở giúp học sinh thực hiện tốt trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với UBND 

Thị trấn, xã Tam Cường giải tỏa các hành lang, vỉa hè làm ảnh hưởng, cản trở 

hoặc khuất tầm nhìn có nguy cơ mất an toàn giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch triển khai năm an toàn giao 

thông 2025 và triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông cho học 

sinh trong các dịp cao điểm như: nghỉ 30 tháng 4, 01 tháng 5, nghỉ hè, Quốc khánh 

02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025- 2026 và phát động “Tháng 

cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2025. Đưa nội dung 

công tác đảm bảo, trật tự an toàn giao thông vào chương trình công tác hàng 

tháng. Theo dõi, quản lý, thông tin, tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, định hướng để 

học sinh có ý thức thực hiện và chấp hành nghiêm túc và đầy đủ quy định của nhà 

trường và luật pháp về an toàn giao thông. Kiên quyết, kiên trì, bền bỉ, quyết liệt 

trong việc quản lý, xử lý triệt để góp phần mang lại hiệu quả cao đối với công tác 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.  

Định kỳ 6 tháng báo cáo tình hình, kết quả đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. Phối hợp với các cơ quan chức năng, 

các tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền vận 

động công đoàn viên, đoàn viên, thanh niên thực hiện các quy định về luật an toàn 

giao thông đường bộ. 

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, yêu cầu các hộ dân giữ xe 

xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50 

cm3 của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo 

về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm 

pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc 

thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục học sinh cam kết 

không tái phạm 

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm: Triển khai đầy đủ nội dung trong kế hoạch 

này tới học sinh. Tập trung tuyên truyền và tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh 

ký cam kết. Tổ chức cho học sinh đăng ký đúng loại xe theo quy định hiện hành, 

hướng dẫn học sinh mua mũ bảo hiểm đạt chuẩn, chủ động kiểm tra phương tiện 

của học sinh theo đăng ký, tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

của học sinh. Phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện công tác tuyên truyền, nhắc 

nhở, quản lý học sinh của lớp khi tham gia giao thông. Báo cáo Ban giám hiệu về 

tình hình thực hiện nhiệm vụ của học sinh lớp chủ nhiệm. 

3. Đối với học sinh: Chấp hành nghiêm những quy định về an toàn giao 

thông được pháp luật quy định, được nhà trường ban hành trong Quy chế học sinh, 
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trong chương trình kế hoạch và đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với trách 

nhiệm thực hiện phong trào “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác 

phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến”  

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 

năm 2025. Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến yêu cầu cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc. Trong qua trình triển khai 

có vướng mắc gì liên hệ trực tiếp với đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn 

để được hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- ĐU, BGH; 

- CTCĐ, BTĐTN; 

- GVCN lớp; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 
 

 

Phạm Huy Hùng 

 


		2025-03-26T16:32:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-03-26T16:39:27+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




